REQUERIMENTO Nº CM-032 / 2009.

AO EXMO. SR.
EDMAR RODRIGUES
DD. VEREADOR – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência, depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado este ao
Sr. Prefeito  Municipal,  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudada
junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de enviar ao legislativo,
proposição de lei de sua iniciativa privativa, em conformidade com o anteprojeto
em anexo, que dispõe sobre a utilização de materiais de expediente confeccionados
em papel reciclado, pela Administração Pública Municipal.

JUSTIFICATIVA

A  proposição  em  comento  se  apresenta  como  um  instrumento  legal  capaz  de
promover a proteção ambiental que se projeta muito além dos limites do Município
de Divinópolis.

Dessa maneira, é certo que a redução da degradação ambiental que se reflete no
desmatamento  de  florestas  ficará  evidente,  após  a  aprovação  da  presente
proposição, um exemplo clássico é que para a produção de 500.000 folhas de papel
A4 são abatidas 138 árvores, consumindo 225.000 litros de água e 9.200 kWh de
energia.

Assim,  é  de  suma  importância  a  apreciação  e  conseqüente  aprovação  da
proposição que ora se submete a esse nobre e soberano plenário.

Divinópolis, 17 de março de 2.009.

ee/Gabver-01

VEREADOR EDSON SOUSA
LÍDER DO PDT

ee/Gabver-01

	JUSTIFICATIVA